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ENSAIO REALIZADO:

Diversos Ensaios de flexdo de perfil de aluminio.

REFERENCIA DA AMOSTRA:

Elementos do sistema de fachada ventilada INOVENT: perfil de aluminio apreseniado pelo requerente para
ensalo.

DATA DE RECEPGAO DA AMOSTRA:
2009-04-27

CLIENTE :

CONSTRUGOES M.GOMES DA CUNHA SA
Rua Pascoal Fernandes.4 - Lamagaes
4715 281 Braga

OBRA :
IMO-Enc.Forn.No 517

OBSERVACOES:

O presente relatdro diz respetto exdusvamente aos ttens ensalados e 56 pode ser reproduzdo nainfegra, excepto quando hda autorizagdo expressa do LEGMC

(‘RESPONSAVEL PELO SECTOR O DIRECTOR TECNICO DO LGMC
)
D
J"&M '7
Rui Costf, Eng® Adriano Telxelra, E_n’é?

GIODBPN - LOME - Rua de Esoinhosa - 4475699 Avioso S, Pedro—Maia | 7229866448 | F 229866498 | Igmc@diccopnpt | www.clccopnot

DIVO0D 28/12/2009 09:47



I'LGMC

Laboratério de Geotecnia e
Materiais de Construgdo

RELATORIO DE ENSAIO

DOCUMENTO N2 2009162320095760 DATA: 2009-10-22 PAGINA: 2/5

1. Introdug¢do

A pedido do requerente realizou o LGMC, Laboratdrioc de Geotecnia e Materlals de Construgao
do CICCOPN, um conjunto de ensaios de flexdo de um perfil metdlico usado no "Sistema de Fachada
Ventilada INOVENT",

2. Metodologia dos ensaios

Os ensalos conslstiram em fazer a aplica¢@o de uma carga concentrada, central sobre um perfil
metdlico apoiado nas exiremidades em dols apoios, realizados para que o perfil ficasse impedido de se
deslocar verficalmente, livre de rodar no plano do perfil mas Impedido de rodar no plano perpendicular ao
plano que contem o perfil.

Foram reallzadas leituras da deformagdo vertical do perfil, a meio vao, junto ao ponto de
aplica¢ao das cargas, para diferentes valores de carga.

Para aplica¢ao das forgas utillzou-se um equipamento da marca Proceq geralmente usado em
ensaios de amrancamento, e um deflectdmetro com a resolugdo de 0,01 mm para o reglsto das

deformagdes verticais sofridas pelo perfil metdlico ao longo do ensaio.

Na figura 1 pretende-se representar esquematicamente os ensaios realizados.

Forga

I deflectdmetro

Figura 1 Esquema de carregamento dos ensaios
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Foram ensaiados 6 provetes tendo-se obtido os resultados constantes do

quadro 1.
Os

graficos

apresentados  na

flgura 2

for¢ca/deformagdo obtidas nos ensaios realizados.

representam Qs

curvas

Quadro 1. Leituras das deformagdes sofridas pelos provetes a melo vao , observadas nos ensalos realizados

Ensaio Ensaio Ensaio Ensaio Ensaio Ensaio
Forga n°1 n°2 n°3 n°4 n°s n° 6
(kN)
0 0 0 0 0 0 0
0,1 0,05 0,02 0,09 0,03 0,09 0,07
0,2 0,48 0,15 0,27 0,17 0,53 0,51
0,3 0,72 0,65 0,65 0,65 0,95 0,85
0,4 1,25 1,07 0,97 1,01 1,32 1,17
0,5 1,78 1,31 1,37 1,17 1,64 1,51
0,6 1,8 1,64 1,58 1,44 1,91 1,71
0,7 2,11 1,95 1,95 1,71 2,21 2,18
0.8 2,48 2,23 2,15 1,94 2,56 2,55
0,9 2,75 2,56 2,55 2,22 2,91 2,88
1 3,3 2,94 3,04 2,51 3,27 3,21
1,1 3,49 3,55 3,42 2,58 3,51 3,47
1,2 3,91 3,89 3,75 2,6 3,87 3,89
1,3 4,32 4,39 4,09 3,11 4,21 4,34
1.4 4,7 4,67 4,56 3,35 4,56 4,76
1,56 5,01 5,01 4,95 3,67 4,82 5,17
1,6 5,12 54 5,55 3,91 5,2 5,66
1.7 5,27 5,78 5,92 4,14 5,72 6,17
1,8 5,63 6,24 6,4 4,31 6,1 6,67
1,9 5,85 6,71 7,02 4,57 6,58 7,74
2 6,02 7,25 7,68 4,83 7,04 8,17
2,1 6,71 8,18 8,27 5,07 7,57 8,65
2,2 7,41 9,15 9,67 5,19 8,35 9,18
2,3 8,15 9,94 11,47 5,39 8,93 9,73
2,4 8,89 11,14 11,98 5,58 9,3 10,31
2,5 9,8 11,65 12,44 5,91 9,84 10,85
2,6 10,25 12,35 12,95 6,15 10,09 11,35
2,7 10,71 12,95 13,44 6,31 10,54 11,92
2,8 11,23 13,53 14,38 6,62 10,7 12,64
2,9 11,6 14,25 14,91 6,75 11,09 13,21
3 12,16 14,85 15,51 6,89 11,34 14,02
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Quadro 1. Leituras das deformagdes sofridas pelos provetes a meio vao , observadas nos ensaios realizados

Ensaio n*2

—=—Ensaio n°3 —a—Ensaio n%4

——Fnsain Pf ——Fnain A —e—Fnxain nP1

(continuagdo)

Forga Ensaio | Ensaio | Ensaio | Ensaio Ensaio | Ensaio
(kN) n°1 n°2 n°3 n°4 n°s n° 6
3,1 13,18 15,49 16,02 6,96 11,91 14,67
3,2 14,21 16,25 16,65 7.1 12,3 15,47
3,3 15,36 16,95 17,11 7,25 12,5 16,24
3,4 16,39 17,51 17,7 7,34 13,11 17,11
3,5 17,48 18,47 18,28 7,71 13,58 17,87
3.6 -- 19,73 19,14 7,85 14,65 19,1
3,7 -- 22,51 20,01 8,34 15,25 20,65
3,8 -- 25,51 21,81 8,74 15,62 22,67
3,9 - - 23,11 8,83 16,45 23,76

4 - -- 25,61 9,5 16,77 -~
4.1 -- - 28,74 9,77 17,63 -
4,2 -- -- - 10,2 18,45 --
4,3 -- -- -- 10,67 19,25 --

g 3
§ 25
4 2
-10 10 20 30
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4. Fotogrdfias

De seguida s@o apresentadas fotografias oblidas durante os ensaios realizados.

4
-
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